

### VAKARŲ POLITIKAI MASKVOS PASIKEITIMAIS NENUSTEBINTI

**Chrusčėvas – Sovietų Sąjungos ministeris pirmininkas. – Galima laukti naujo Sovietų aktingumo tarptautinėje dirvoje**

Paskutiniai metai mus pripratino, kad politinio pobūdžio sensacijos plaukia tik iš Maskvos. Neabejotinai stiprus komunistų aktingumas, nulemia, kad daugeliu atsitikimų tenka laukti naujų sumanymų ir jau įvykdytų faktų iš komunistinio bloko vadovybių.

Lygiai ir šiandieną mes turime tam tikros rūšies staigmeną ar sensaciją, tai Nikitos Chrusčėvo pasikeitimas ir aukščiausių postų Sovietų Sąjungoje. Vietoje maršalo Bulganino šiandien ministru pirmininku jau yra komunistų partijos generalinis sekretorius Nikita Chrusčėvas.

Politiniai informuoti sluoksniai šią žinią sutiko kaip eilinį sovietiniame gyvenime pasistumėjimą, kuris jau buvo iš anksto numatytas ir gal but laukiamas. Tai, galima sakyti, loginė išvada iš visos Maskvoje išvyrausios padėties. Juk niekas netikėjo tai melagingai deklamacijai, jog po Stalino mirties jau nebus asmens kulto, kad nebebus asmeninės diktatūros. Visą laiką buvo kalbama apie kolektyvinę arba sutartinę vadovybę.

#### Diktatorius buvo reikalingas

Bet savo esmėje perdėm diktatorius režimas turi turėti ir savo diktatorių, kuris visas valstybinio gyvenimo gijas sumitų į savo tvirtą ranką ir pajungtų savo valiai visus valstybinius veiksmus. Pusiaus "nenormali" padėtis tam tikrą laiką užtrukusi juk negalėjo be saiko ilgai išverti. Diktatorinėje santvarkoje, kai prasideda diskusijos ir svarstymai, o taip pat, kai pasireiškia nuomonių skirtumai, neabejotinai pakankamai bendrai gyvenimo raidai valstybėje, kuri imasi atsakomybės už visus ne tik ukinius, bet ir moraliai kultūrinius jos piliečių buities poreikius.

Kai kurie laikraščiai jau spėjo Chrusčėvą pakriktyti Stalinu antruoju, vadinas, pilnu diktatorium. Galima net pasakyti, jog šiandien Maskvos vadovaujančius sluoksnius jaučiamas kai kuris pasitenkinimas, nesgi situacija paaiškėjo ir žmonės jau tikrai turi ko klaupti ir pagaliau "bijoti", o be baimės ten nėra pakankamai drausmės ir gero sutarimo.

Argi buvo normalu, kai esant Bulganinui ministru pirmininku, Chrusčėvas visose fotografijose ir parodose budavo priverstas puse žingsnio pasitraukti į užpakalį, užleisdamas pripažintam rangui pirmenybę. O tuo pat metu juk visi žinojo, kad svarbesnius klausimus kaip tik sprendžia ne Bulganinas, bet Chrusčėvas. Kai Bulganinas rašydavo prezidentui Eisenhoweriui savo begalinis laiškus, tai žinojo, kad jie padiktuoti Kompartijos Centro, o gal but greičiausia paties asmeniškai Chrusčėvo.

Na, dabar bendra situacija yra paaiškėjusi. Ir viduje ir užsieniuose bent bus aiškiai žinoma su kuo tenka turėti reikalus.

#### Chrusčėvo karjera

Chrusčėvas savo partijoje ir sovietų sąjungoje padarė įspūdingą karjerą. Dešimtį metų išbuvęs Ukrainos Kompartijos sekretorium ir buvęs tikruoju Ukrainos diktatorium jis patenka į Maskvą. Tai atsitinka kaip tik Stalino 70 metų sukaktuvių išvakarė-

vadovaujančių viršūnių. Sveicarijoje tų pačių metų birželio 17 dieną konferencijoje Chrusčėvas išpaukė į tarptautinius vandenis, susitiko su prezidentu Eisenhoweriu ir kitais vakarų žymiais politikais. 1955 metais jis pasako savo pagarsėjusią kalbą prieš Staliną išskaidamas daugumą tyrono nusikaltimų, kurių dalinai vykdytoju ir jis pats buvo. Dar metais vėliau, butent 1957 m. birželio mėn. jis su naikina vadnamą antipartinę grupę — Molotovą, Kaganavicių, Sepilovą ir Malenkovą. Kiek vėliau klatingiausiu būdu išspiriamas Zukovas, kai jis sveicarijose Biegrade ir buvo išsklaidingai priimamas, kaip įtakingiausias Rusijos vadas, kuo nepaprastai įsuzeldė maršalas Tito — Jugoslavijos diktatorius.

Tada jau pasidarė atviros durys Chrusčėvui į aukščiausių valdžios vietą. Šiandien matome, jog jis pasiekė savo tikslo, pasidarė naujuoju diktatorium ir pilnateisu šeimininku, prieš kurį bus priversti drebėti tie visi, kurie norės šildytis jo valdžios atokaitoje.

#### Ką galėtų reikšti toks pasireiškimas

Kaip ten bebūtų, tai reikšmingas įvykis. Iš patyrimo žinome, jog į vienas rankas paaimama komunistų partijos ir sovietų valstybės administracijos valdžia tik išimtinai svarbiais momentais. Taip kelias atvejais jau pasitaikė ir visados po to sekdavo ypatingas Maskvos aktingumas ir agresija. Chrusčėvas jau seniai turi suplanavęs savo puolimo sistemą, jis laukė geros progos, dabar toji proga atėjo. Aukštojo lygio konferencija yra viena grandis bendroje eilėje Maskvos planų.

Reikia tikėtis, kad jau artimoje ateityje daug kas paaiškės, nes Maskva yra pakankamai pasirėngusi politinei ir diplomatinei ofensivai.

#### Jūsų Pašto Viršininkas Sako:

Dėl greitesnio pašto patarnavimo, parašykite zono numerį.

Sugrįžimui laiško parašykite savo adresą. Jis yra dalis Jūsų adreso.

Atskirkite vietinius laiškus nuo toliau siunčiamų laišku!

Didesnį pašto siuntinį suriškite!

Paštą siųskite pietų metų!

Siųskite anksti dieną, tai greičiau išeis!

#### Prašo Pagalbos Pavergtiesiems

The Christopher News Notes vienoje savo laidoje atkreipia dėmesį, kad 900 milijonų žmonių yra pavergti komunistinės priespaudos. Tai skaičius sudaręs daugiau negu trečdali visų pasaulio gyventojų. Jie gyvena šešiolikoje valstybių, butent:

Albanijoje, Bulgarijoje, Cechoslovakijoje, Rytų Vokietijoje, Estijoje, Vengrijoje, Latvijoje, Lietuvoje, Šiaurės Korėjoje, Šiaurės Vietnam, Lenkijoje, Rumunijoje, Ukrainoje, Rusijoje ir Jugoslavijoje.

Tas veik bilijonas žmonių per naktį pakeistų jų prieš Dieviškus komunistinius valdovus, jei jiems būtų suteikta nors mažiausia galimybė pasirinkti savo valdžią.

### Sveiki Sulaukę Pavasarių Švenčių



Sveikiname Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organo TĖVYNĖS bendradarbius, visus TEVYNĖS skaitytojus, Susivienijimo Pažangos Vajaus organizatorius, visus mūsų broliškų organizacijų veikėjus, visas kuopų valdybas su pavasarinėmis Velykų šventėmis ir linkime geriausios Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ir lietuviškuose darbuose.

TEVYNĖS REDAKCIJA  
ADMINISTRACIJA  
SLA CENTRO TARNAUTOJAI

### Kaip Atsitiko Senam Šilutės Komunistui

Kaip žinia, Klaipėdos krašte jau prieš karą buvo maža saujelė komunistų, dažniausia nepageidaujama asmeni sovietiniam krašte galima suklydyti: buvo mestas kaltinimas, kad jis palaikęs ryšį su... užsienio agentais! Bylos smulkmenos nežinomos, tik žinoma, kad 1953 metais ji nuteisė 25 metams Sibiro. Pasmerkto automobilį kaip savu dabar važinėja jau komunistų partigerą tarnyba, valdė rajono pramprękybą. Nuo pat bolševikų įsigalėjimo jis labai gerai su sovietinėmis įstaigomis ir partijos organizacija sugyveno. Iš jo vadovaujamos prekybos ir jam asmeniškai, matyt, ne mažai nubyrdavo, nes jau 1950 metais turėjo nuosavą automobilį ir tais pačiais metais Palangoje jau buvo pasistavęs vilą, kurioje už didelius pinigus priimdavo tarptautinius vasarotojus. Matydamas, kad toks biznis gerai apsimoka, jau buvo suplanavęs panašią vilą statyti ir Giruliuose, kur taip pat vasarotojų skaičius kasmet didėja.

Zinoma, atsirado pavyduolių iš partinių "draugų" tarpo, kuriems toks greitas pramprękybos vedėjo pralobimas

žmė kristi į akis. Buvo daromos revizijos, bet bulhalteriniai viskas rasta tvarkoje ir nebuvo kaip ji parklūdyti. Tuomet pasirinktas budas, kuriuo maždaug kiekvieną nepageidaujama asmeni sovietiniam krašte galima suklydyti: buvo mestas kaltinimas, kad jis palaikęs ryšį su... užsienio agentais! Bylos smulkmenos nežinomos, tik žinoma, kad 1953 metais ji nuteisė 25 metams Sibiro. Pasmerkto automobilį kaip savu dabar važinėja jau komunistų partijos rajono sekretorius, o jo vilą Palangoje esąs perėmęs jo įpėdinis pramprękybos vadovybėje. Viena vadovaujančių darbuotojų garniturolo, kol atsidurė Sibire, dabar kurį laiką gali gerai pagyventi kita pareigumų eilė, kol ir ji bus pakeista. Tokie sovietiniai įpročiai. E.

### Komunistinė Kinija ir Japonija Pasirašė Prekybos Sutartį

Iš Japonijos sostinės Tokio pranešama, kad Komunistinė Kinija ir Japonija pasirašė prekybos sutartį 98 milijonams dolerių, pagal kurią abi šalys pasikeis pastoviomis

### PRISIKELIMAS IR PERGALES DŽIAUGSMAS

**Su Priskėlimo Šventėmis, Nauju Pavasariu, Kelkimės Naujiems Darbams**

Kuomet naktis tamsos apiaustu apgaubia mus, mes ilgimės šviesos. Kuomet žiemos galybė sukausto visą gyvybę, mes laukiame džiaugsmingo pavasario.

Pavasio galybė mums yra džiaugsminga, nes ji visai gamtai neša naują priskėlimą. Atėjus pavasariui kiekvienas augalas kelia savo viršunę ir medžio šakelė rodo naują gyvybę. Mažiausi vabalėliai vysto savo gyvenimą ir paukšteliai suka naujus lizdus. Kiekvienas pavasaris pilnas pergalės ir tyraus džiaugsmo.

Pavasaris sutampa su Velykų šventėmis, kurias mes taip pat vadiname Priskėlimo šventėmis.

Kaip pavasaris rodo naują gyvybę pergalę, visoje gamtoje, taip Velykų šventės neša didų pergalės džiaugsmą žmonijai.

Žmonės laukdami šių didžiųjų švenčių pasiruošia joms. Jie valo savo namus, puošia savo stalus įvairiomis gėrybėmis, rengiasi naujais rubais ir linksma noutaika viešpatauja kiekvienuose namuose.

Mes, didžiulės ir labai garbingos SLA organizacijos nariai, kurie sudarome vieną brolišką šeimą, kuomet mus supa tokios džiaugsmingos Velykų ir Pavasario Priskėlimo šventės, turime pagalvoti apie savo ir savo taip mielą organizaciją.

Mes visi suprantame, kad tamsa yra blogas dalykas. Tą jaučiame daugiau už kitus, nes esame organizuota visuomenės dalis, turinti pagrindą didžiųjų tikslų ir siekimų. Todėl visi vienodai turime rūpintis, kad skaisčių saulė šalintų tamsumus iš mūsų ir mūsų organizacijos.

Lygiai taip pat yra visų pareiga ir toks pat visų vienodas rūpestis, kad mūsų stalias šventėms būtų puoštas kuo gražiausiai dėl visų lygiai ir vienodai.

Kaip mūsų visų pareiga vienoda, taip visi nešame ir tą pačią atsakomybę už savo tautą, savo organizaciją ir už tuos darbus, kuriuos mes atliekame. O tuų darbų labai daug ir jie niekada neužsibaigs, nes niekas gyvenime vietoje nestovi.

Žmogus gyvenime turi kovoti sunkią ir kietą gyvenimo kovą, kad pateisinti savo buvimą ir likimą. Nuo tos kovos dažnai pavargstam ir tampam apatiški. Bet taip kaip saulė, kas rytą nugalėdama tamsą, beria savo šviesos ir šilumos spindulius, kaip pavasaris su didėle jėga ir galybe prikelia viską naujam gyvenimui, taip ir mes visi dėl savo mielos organizacijos vis naujai ir naujai pasisėmę jėgų ir pažvelgę į tikslus, pareigą ir atsakomybę, drauge su tuo kas geriausia, visi kaip vienas, kelkimės darbais dar dėl gražesnio ir džiugesnio mūsų SLA pavasario.

Savaime aišku, kad viso pasaulio mes neapimsime ir ne sutvarkysime, taip kaip norėtume, visos žmonijos vargų mes neaparsime ir neužakėsime, bet savo visų bendrą brolišką dirvą, mes sudėtomis ir gyvomis jėgomis galim gražiausiai išpuoselėti, kad tyras visų džiaugsmas joje augtų.

Taigi, kuomet Priskėlimo

prekybos atstovybėmis, nes iki šiol tarp tų dviejų šalių nebuvo tokių atstovybių. Stebėtojai teigia, kad ši pasirašyta sutartis Japonijos su komunistine Kinija, yra didelis komunistų laimėjimas. Po šios sutarties gali sekti diplomatinių santykių sutvarkymas, kurių iki šiol nebuvo.

Lietuvos operos ansamblis į Makvą. — Gruodžio pradžioje akademinio operos ir baleto teatro kolektyvas lankėsi Maskvoje ir parodė lietuvių baletą "Audronė" ir operą "Pilėnai".

šventėse sveikina vieni kitus, bučiuoja ir linki daug džiaugsmo ir laimės, atsimink ir tu, mielas SLA nary, kad didysis Tavo Susivienijimas, kuris yra mūsų visų nuosavybė, nuosirdžiai sveikina tave. Atsimink, kad tavo tauta, kuri yra taip sena ir garbinga, kilusi iš senavės laikų, šaukia tave tyriuojų motinos meilės balsu prie naujų darbų. Toji meilė neregimai, kaip pastovi ir nekintama jėga, atplaukia iš gimtojo krašto klonių, gražių upių ir ežerų, iš tavo gimto kaimo ar miesto į kiekvieno mūsų širdį, žadindama naujam priskėlimui.

Todėl drauge su didžiosiomis priskėlimo šventėmis Tavo Susivienijimas linki tau ir visiems, keltis gyviesiems šviesos darbams. tik atlikti gerieji ir kilnieji darbai kiekvieną daro gyvu ilgiems amžiams, nes darbai yra gyvas paminklas mūsų gyvenime.

Susivienijimas linki keltis visiems, visų nuosirdžiam broliškam sugyvenimui taip, kad vienas kitame matytume broli, artimą ir draugą. O svarbiausia tekeliats tos didžiosios nepaįstamos jėgos, kurios skirtos tiems darbams, kurie atliekami garbei ir gyvybei mielosios tautos.

Tad, Broli, Sesute tegu tavo namuose, mūsų organizacijoje įvyksta patsai šviesiausias, kilniausias ir gražiausias priskėlimas dėl pačių aukščiausių ir tyriausių žmogaus esybės, paskirties, buities ir gyvenimo palaimos, nes pergalės ir triumfo džiaugsmas yra patsai gražiausias ir reikšmingiausias.

# Tėvynė

The Lithuanian Weekly  
PUBLISHED EVERY FRIDAY  
By the Lithuanian Alliance  
of America

M. LEO VASIL  
Editor

DR. M. J. VINIKAS  
Manager

EARLY SUBSCRIPTION RATES  
In the United States ----- \$3.00  
To Foreign Countries ----- \$4.00  
307 West 30th Street,  
New York 1, N. Y.  
Tel. LAckawanna 4-6529

Susivienijimo kuopų skubus prašymai turi būti pristatyti ne vėliau savaitė laiko prieš laikraščio leidimą. Redakcija straipsnius ir korespondencijas taisyti savo nuomura.  
Keičiant adresus būtina paduoti seno numerį.

## MUSŲ REIKALAI

### Susivienijimo namų steigimo reikalai

Praeitime Susivienijimo 49 seime buvo išskeltas klausimas, kad Susivienijimas įsteigtų namus senesnio amžiaus nariams-pensininkams gyventi už mažas nuomas. Tą klausimą plačiai išdiskutavus, seimas išrinko komisiją, kad ji bendrai su Pildomąja Taryba paruoštų planą sekančiam seimui. Komisija jau pavestą seimo darbą stengiasi atlikti, ji bendrai su Pildomąja Taryba turėjo porą pasitarimų ir viena komisija atskirai kelis kartus tarėsi. Reikiama, seimo išrinktoji komisija ir Pildomoji Taryba deda pastangas, kad būtų paruoštas tinkamas planas businčiam 50-tam seimui.

Taipgi vienas komisijos narių, dr. Pilka, parašė straipsnį spaudoje namų steigimo klausimu, kuriame jis kalba apie polsio namų steigimą. J. dr. Pilkos straipsnį atsiliepė brolis A. M. Augunas, ilgametis Susivienijimo veikėjas. Jis irgi kalba apie polsio ar vasaravimo namų, siulydamas nariams apsidėti po 25 centus į mėnesį arba \$3.00 metams namų fondui. Paskutinis savo nuomonę pareiškė namų steigimo reikalui Vincas Kalvelis, ilgametis mūsų organizacijos veikėjas. Jis priešingai kokiais nors mokesčiais apdėti narius, nes, pareiškė brolis Kalvelis, jeigu didelė šeima priklauso Susivienijime, tai tokiai šeimai, apdėjus narius 25 centais, per metus reikėtų daug sumokėti.

Kaip dr. D. Pilka, taip ir kiti straipsnių autoriai kalba apie polsio ir vasaravimo namus, tačiau praeitas seimas buvo tos nuomonės, kad Susivienijimas įsteigtų tokius namus, kuriuose organizacijos nariai senesnio amžiaus, gyvenanti iš pensijų ir neišgalinti didelės nuomas mokėti, tokiuose namuose galėtų gyventi mokėdami mažas nuomas. Bet nesvarbu, kaip tokie namai būtų pavadinti, bet svarbu, kad namų steigimo rūpinasi organizacijos ilgametiai veikėjai, kaip brolis Augunas ir brolis Kalvelis. Pastarasis pasižada, jei namai bus steigiami, prisidėti su tukstančiu dolerių.

Gerai, kad namų steigimo reikalas keltamas dabar, artėjant SLA 50-tam seimui, tai namų steigimo komisijai ir Pildomąjai Tarybai bus lengviau orientuotis ruošiant raportą, kurį seimas galės apsvaistinti ir padaryti tinkamas išvadas.

Butų gerai, kad dabar, kada kuopos renka delegatus į seimą, ir kiti veikėjai parašytų organe Tėvynėje ir pareikštų savo nuomones namų steigimo reikalui. Kuo daugiau

# SLA Reikalai ir Veikla

## Susivienijimo Septintos Apskritis Pusmetinis Suvažiavimas

SLA 7tos apskrities pusmetinis suvažiavimas šį pavasarį įvyks sekmadienį, balandžio mėn. 27 dieną, Lietuvių Pilečių Klubo salėje, 91 N. Main St., Pittston, Pa. Pradžia 2 valandą po pietų.

Kuopos yra raginamos prisijusti kuodaugiausią delegatų. Zinote, kuodaugiau suvažiuoja delegatų, tuo didesnis yra suvažiavimas ir geresnis visiems įspudis.

Kurios kuopos neišgali užsimokėti į apskritį — nėra reikalaujama, tik prašoma prisijusti kuodaugiausią delegatų.

Kurios kuopos neprilaužo apskrities, yra prašomos prisidėti į apskritį, ypač tos kuopos, kurių išdai šlubuoja. Apskritis padės tokioms kuopoms surengti kokią pramogą, kad padidintų jų išdą.

Jeigu tos kuopos nespėtų išrinkti delegatų, lai jų valdybos atsilanko į šį suvažiavimą, tai yra oficialus toms kuopoms pakvietimas.

Taipgi kviečiame iš pirmos apskrities kuopų narius pas mus atvykti ir su mumis pasižmonėti.

Visi delegatai ir svečiai, užsibaigus pasėdžiui, bus pavaišinti skania vakariene ir šaltu alumi.

Tai kviečiame delegatus ir SLA narius svečius skaitlingai atvykti, o mes lauksime ir nuosirdžiai visus priimsime.

Adomas Miliauskas,

7-tos apskrities pirmininkas

Juozas Macelina,

7-tos apskr. sekr. ir SLA vice prezidentas.

## Lietuvos Nepriklausomybės Atgavimo 40 Metų Sukakties Minėjimas

Lietuvos Laisvinimo Darbams Aukų Sudėta Apie 100 Dolerių

Binghamton, N. Y. — SLA 50 kuopa šiemet, kaip ir kitais metais, šeštadienį, kovo mėn. 8 dieną Antano Klimo paveikslų studijoje buvo surengus šeimininko pobūdžio Lietuvos nepriklausomybės atgavimo 40 metų sukakties minėjimą.

Minėjimas visais atžvilgiais buvo sėkmingas. Svečių buvo 70 asmenų. Vakarienė irgi buvo gera ir skoninga: kumpio, dešrų ir kitų prieskonių buvo užtektinai visiems. Gėrimų irgi netrūko, buvo kavos, sodės, alučio ir stipresnio gėrimo po biskų. Prisivalgius ir numalšinus troškuli, Adolfo Buchinskio vadovybėje, sugiedota Amerikos ir Lietuvos himnai.

Studija buvo papuošta didelėmis Amerikos ir Lietuvos vėliavomis.

Antanas Lėpa, kuopos vice pirmininkas ir parengimo komisijos narys, pirmininkavo susirinkimui. Visų pirma jis paaiškino pobuvio tikslą, pabrėždamas, kad Susivienijimo 50 kuopa nuo 1919 metų vienokiu ar kitokiu būdu pamini Lietuvos nepriklausomybės dieną, Vasario šešioliktają, išskyrus tik vienus 1955 metus, kuomet bendroje rengimo komisijoje įvyko nesuipratimas ir po to jau buvo per vėlu kas nors surengti vieniems.

Po to pirmininkas paprašė svečių atsistoti vienai minutei ir pagerbti žuvusius už Lietuvos nepriklausomybę. Po visų formalumų, pirmininkas A. Lėpa pristatė J. M. Buchinską, kuopos pirmininką, tarti žodį. Brolis Buchinskas perbėgo SLA 50 kuopos darbų, te susijusių su Vasario šioliktają ir ragino prisidėti su aukomis Lietuvos laisvinimo darbu paramai. Jam pabaigus kalbėti, buvo pakviesta visa eilė kuopos darbuotojų tarti žodį. Paskutinis kalbėjo P. B. Balchikonis, kuopos sekretorius. Jis ilgiau ansistoto prie Lietuvos laisvinimo darbu, ir baigdamas paprašė aukų Amerikos Lietuvių Tarybai toliau vesti Lietuvos laisvinimo bylą.

A. Lėpa ir P. B. Balchikonis nuomonių bus pareikšta, tuo bus lengviau seimui išspresiti svarbų mūsų organizacijos nariams pensininkams gyvenanti namų steigimo reikalą.

nis perėjo tarp svečių parinkti aukų. Surinko arti šimtinės, bet tikimasi surinkti daugiau ir padaryti lygiai šimtinę.

Pirmininkas A. Lėpa padėkojo susirinkusiems už dalyvavimą parengime, už aukas ir prašė dar pasilikti, nes visko yra užtektinai.

Taipgi tarė nuosirdų padėkos žodį nuo rengimo komisijos musų šaunioms vakaro šeimininkėms, kuriomis buvo: Mrs. Elzbieta Mikeliūnė, Alice Lėpa, Elizabeth Chester ir Emma Balchikonis, kurios paruošė visus valgius ir iškepė po pyragą. Ponia K. Morkunienė pagėbė jo prie stalų.

Rengimo komisiją sudarė: A. Lėpa, S. Chester, P. B. Balchikonis ir K. Stanulis.

Aukotojų vardai tilpa "Tėvynėje" vėliau.

Juozas Morkunas, ilgus metus buvęs kuopos pirmininkas, kuris tulį laiką sirgo ir buvo operuotas, pasveiko ir jau grįžo į savo darbo vietą. Jis dalyvavo ir bankete.

Jonas Kavaliauskas, kuopos išdinininkas, prieš kuopos parengimą rimtai susirgo ir negalėjo bankete dalyvauti. Pagim sirgęs kurį laiką namie, išvyko į Amsterdam, N. Y. pas dukterį ir ženą dr. G. Butkų.

Kovo 7 dieną SLA 50 kuopa neteko savo dviejų narių, mirė Pranas Baltrunas, 72 metų amžiaus ir Jonas Sadauškas, 65 metų amžiaus. Sąsio 23 dieną mirė Antanas Bagdonas, 72 metų amžiaus. Visi buvo ilgametiai SLA 50 kuopos nariai ir dažnai lankydavo kuopos susirinkimus ir parengimus.

P. B. Balchikonis.

### South Boston, Mass.

Susirgo SLA 43 Kuopos Sekretorius Vaičaitis

SLA 43 kuopos finansų sekretorius J. Vaičaitis, kovo mėn. 24 dieną atsigulė Carney ligoninėje vidurių operacijai. Dr. S. Mikal prižiūrojo ir operacijai.

Linkėtina broliui J. Vaičaitiui greitai pasveikti ir grįžti prie kuopos ir kitų darbų, kuriems jis labai reikalingas.

### Philadelphia, Pa.

SLA 135 Kuopos Susirinkimas Įvyks Balandžio 13 d.

SLA 135 kuopos sekretoriaus Zigmo Jankausko jau buvo pranešta Tėvynėje, kad sekmadienį, balandžio 6 dieną pripuola Velykų sekmadienis ir dėl tos priežasties tą dieną kuopos susirinkimas neįvyks, ir kad jis sukeltas į balandžio 13 dieną, antrą mėnesio sekmadienį, bet aš dar kartą primenu nariams, kad visi tą dieną atvyktumėt į susirinkimą, nes jis yra svarbus.

Tame susirinkime bus renkama SLA Pildomoji Taryba sekantiems dviems metams ir rinkimas delegatų ir busimą seimą. Tai gerbiami nariai ir narės, prašau įsitęmyti susirinkimo dieną ir dalyvauti.

Sulig Susivienijimo konstitucijos patvarkymo, Pildomosios Tarybos rinkimuose nariai gali balsuoti tik tie, kurie dalyvauja susirinkime ir yra gerame stovyje. Todėl visi ir visos malonėkite susirinkimui pributi balandžio 13 dieną ir atlikti savo pareigas.

Antanas Tvaranavičius, Korespondentas.

### Detroit, Michigan

SLA 352 Kuopos Veikla

Kovo 8 dieną, šeštadienį, SLA 352 kuopa suruošė vėliaus pobuvį. Nežiūrint, kad tuo pačiu metu buvo ir daugiau parengimų ir lietuvių sporto rungtynės, svečių prisirinko pilnutėlė saliuokė. Kuopos pirmininkas, senas SLA veikėjas ir atsidares lietuvių reikalams F. Motuzas perstatė susirinkusiems musų viešą lauką svečią SLA prezidentą Povilį Dargį, kuris trumpai apibūdins SLA kurimuisi pirmas dienas nupaskirto SLA reikšmę lietuvių išlaikyme, kviesdamas visus lietuvius būti SLA nariais ir stovėti lietuvių išlaikymo sargyboje, kaip kad stovėjo prieš 80-90 metų atvykę pirmieji lietuviai. Jei SLA nebūtų įdiegęs tautinio supratimo, savos kalbos, papročių ir visa kita kas yra lietuviška, melės ir pagarbos, tai vargu ar dabar dar rastųsi tiek daug lietuvių ir net čia gimusių 3-4 kartos tarpe. Daugybė buvo įkurta visokių draugijų visų šventųjų vardais, o kai pritrūko šventųjų vardų, tai pradėta kunigaikščių vardais, o kai ir tų pritrūko, tai steigta kalmyņu vardais ir visos jos išnyko, nes neturėjusios pagrindo, kuris jas būtų rišęs krivon. SLA vienas turėdamas stiprius materialinius pagrindus, t. y. materialę pagalbą bėdoje, kuri suriša jos narius iki mirties, o po jo mirties tokiomis pat ryšiais suriša ir jos ainiūs, galėjo išlaikyti virš 70 metų vienkartinai suteikdamas visai lietuvių tautai ir net valstybei žymiai jaučiamą paramą.

Visus kvietė prisidėti prie šio kilnaus darbo reikšdamas pageidavimą, kad nors 2-3 šimtmečius dar sveiką lietuvių išlaikytume, o išlaikyti galėsime tik per SLA dalyvavimą ir veikimą.

Po jo skaitė paskaitą valdybos narys A. Boreišis. Jis gal net per ilgai dėstė SLA įsikurimą, veikimą pabrėždamas du svarbiu momentu. Pirmas, kad SLA įsikurimas pagreitino lietuvių nuo lenkų atsiskyrimą, t. y. sustabdė lenkišką įtaką ir lietuvių nutautėjimą.

Antra, kad jei ne SLA greičia ir efektinga piniginė pagalba Liet. Tarybai, Vykd. Kom. Lietuvos kovų už nepriklausomybę metu, tai gal ir nepriklausomybės nebūtų atgavusi.

Šių metų kovo mėn. 9 dieną lietuvių parapijos salėje įvyko SLA 66 kuopos susirinkimas. Po kuopos susirinkimo prasidėjo kitos draugijos susirinkimas, kurioj priklauso daug SLA narių, tai kuopos

# Sveikatos Skyrius

Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, veda DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas.  
Rašo DR. S. BIEŽIS

## Sveikatingumo Pagrindai

(Tęsinys)  
Žmogus yra sąmoningas asmuo, kuris savo sąmoju, išimtimi ir pasiryžimus iškilo tikrai aukštai nugalėdamas didžiulius sunkumus. Šiuo atžvilgiu jis pasireiškia savastoviu ir dažnai valdovu savo gyvenimo. Tai, nepasiduodamas aplinkumai, jis su ja nepaliaujamai kovoja ir dažnai laimi didesnę pergalę. Šių pergalių eigoje jis išmoko nugalėti arba nors palenkti savo naudai nekurias paveldėjimo blogybes. Ši jo kova kas kartą sėkmingesnė ir duodanti geresnius rezultatus.

Žmogus privalo dėti didžiulias pastangas išsiaiškinti bei suprasti savo gyvenimo aplinkumą ir jį realiai vertinti. Jam būtina aiškiai žinoti kas jam gera, o kas žalinga, jei jis tikrai nori daugiausia pasinaudoti savo sveikatos ilgesniam išlaikymui. Nežinystė yra didžiausias žmogaus priešas. Šį reiškinį matome kaip veidrodyje, kada pažūrime į įvairių kraštų pasiekus kultūrinius lygius. Kur tas lygis žemas, pvz. Indijoje, Azijoje ir kitur, ten gyventojų amžius trumpas, sveikatingumas žemas ir visokios ligos plinta. Šitokiose aplinkumose pakelti bendrą sveikatingumą neįmanoma, o ką čia jau bekalbėti apie kokį paveldėjimo blogybių pakeitimą. Iš kitos pusės, kur šis gyvenimo lygis aukštes, kaip JAV, Vakarų Europoje ir kitur, ten visas gyvenimas skiriasi kaip saulėta diena nuo juodos nakties. Čia susirgimų kur kas mažiau, žmonės nepalyginamai ilgiau gyvena ir bendras sveikatingumas aukštai pakilęs.

Čia ir paveldėjimo blogai įtakai mažiau ar daugiau kelias pastojama. Taipgi ir visas gyvenimas patogesnis ir malonesnis. Tik šitokiuose kraštuose žmogus turi galimybių ir progų savastoviai pasireikšti bei tiksliau tvarkyti savo gyvenimą. Kitais žodžiais sakant pareina, kad tik aukštos kultūros aplinkumoje žmogus daugiausia gali palenkti geroj pusėn paveldėjimo blogybes. Šitokiose sąlygose jis laisviau gyvena, stipriau išsilaiko ekonominiai ir svarbiausia, jis turi stambų žinojimą tvarkyti savo sveikatos gerovei.

Čia reikia aiškiai suprasti, kad pats asmuo turi tikro noro ir pakankamai pasiryžimo visuomet savimi rūpintis. Šia linkme reikia pasakyti, kad jis dės pastangas šalinis ir kovoti visą tą, kas jam žalinga bei ugdyti visą tą, kas jam gera ir naudinga išlaikymui stiprios sveikatos. Tik šitaip teįmanoma tikėtis pasiekti geresnių rezultatų. Gi iš kitos pusės, jei jis nepajaus ir ranka numos, tai ir geriausiose sąlygose likimas nežadės nieko gero ir visai nebus pajėgus pasinaudoti esamomis galimybėmis. Žodžiu, patsai asmuo privalo savimi rūpintis, aiškiai numatydamas savo gyvenimo eigą.

Ne visuomet lengva išryškinti kur paveldėjimo įtaka baigiasi ir aplinkumos prasiideda. Taipgi kartais nemažiau sunku pasakyti kuris iš šių dviejų faktorių esti viršijantis. Dažnai esti įrodinančių argumentų abejose pusėse. Ir dėlto nuomonės bei įsitikinimai kartais griežtai skiriasi viena nuo kitos. Bet yra nemažai dėsnių, kurie klausimų jau nebekelia.

(Bus daugiau)

Toliau ejo SLA "atžalyno" — jaunių išpildoma programa, kurią mikliai ir sumaniu vedė kuopos vice pirm. I. Kaunelis.

Gražiai padėkamavo eilėraščių: R. Misiunaitė, V. Misiunaitė, B. Sirutavičiūtė, Z. Sirutavičiūtė, Putriūtė, J. Nakas, R. Bulgarytė ir S. Kaunelis išpildydami savo roles puikiai, gerai pasirošė. R. Bulgarytė išsiskyrė balso grokštumu, o I. Kaunelis, 3 metų vyras, nepasiekęs mikrofono, užsigavęs ant rengėjo nebedeklamavo. Čia jo tėvelio, programos vedėto nenumatyta klaida. Gražiai pašoko V. Miškinytė. Pianą paskambino V. Daugvidaitė ir L. Mingėlaitė. Pastaroji jau daug pažengusi muzikoj ir gabi pianistė. V. Gruodis ir Petrauskas pagrojo akordijonu. Petrauskas vos 12-13 metų, o gal jaunesnis, mikliai valdo akordioną grieždamas klasikinės operų muzikas.

Vyr. šeimininkė B. Keblaitienė, padedant O. Balčūnienėi, M. Brazauskienei, N. Ziedienei, E. Baranauškienei, F. Boreišienei ir V. Kulbokienei paruošė skanių užkandžių ir kavos patarnaudamos svečiams į stalus.

Pobuvio rengėjai ir kuopos valdyba visiems prie šio darbo prisidėjusiems reikiama didelį lietuvišką nuosirdų ačiū, o ypatingai daug dėkoja jaunimui pasirodžiusiems scenoje, daugumai iš jų pirmu kartu, tikėdamiesi, kad ateity tas gražusis jaunimas pasirodys dar daugelį sykių bendradarbiaudamas su SLA, budamas pavyzdžiu visems kitiems. Taipgi dėkojame visiems musų svečiams už atsilankymą, o ypatingai daug dėkojame SLA prezidentui P. Dargiui.

A. B.

## Susivienijimo Kuopų Susirinkimai

WILKES BARRE, PA. — Svarbus pranešimas SLA 115 kuopos nariams. Šiuo metu pranešime, kad SLA 115 kuopos ekstra svarbus mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, balandžio mėn. 13 dieną, Lenkų Veteranų name, 287 E. Market Street.

Visi nariai, be pasididžiavimo jokio, yra raginami dalyvauti šiame susirinkime, nes bus renkama Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomoji Taryba ir delegatų rinkimas į seimą.

Po susirinkimo nariai bus pavaišinti valgiais ir gėrimais. Tad kviečiame visus ir prašome nepamiršti šio susirinkimo.

Vincas Tamulaitis, pirmininkas  
Adomas Miliauskas, sekr. ir išd.

## BOSTON, MASS. — SLA 43 kuopos narių susirinkimas yra kviečiamas 1958 m. balandžio mėn. 9 dieną, 7 valandą vakare (punktualiai). Lietuvių Pilečių Klubo patalpose, So. Bostone, kuriame bus vykdomi rinkimai SLA Pildomosios Tarybos narių ir rinkimas delegatų į SLA 60 seimą.

Rinkimams ir rinkėjais galės būti tie, kurie iki 1 balandžio bus susimokėję mokesčius. Kuopos valdyba kviečia visus kuopos narius aktyviai dalyvauti rinkimuose.

SLA 43 Kuopos Valdyba.  
RUMFORD, MAINE. — SLA 260 kuopos susirinkimas šaukdamas ba-

landžio mėn. 13 dieną, sekmadienį, 2:30 valandą po pietų, S. Roko svetainėje.

Kviečiame visi nariai ir visos narės atsilankyti į šį svarbų susirinkimą, nes yra daug svarbių reikalų aptarimui. Taipgi bus rinkimas SLA Pildomosios Tarybos narių ir rinkimas delegatų į busimą seimą. Neuzmirškite užsimokėti mėnesines mokesčius, kad neliktumėt suspenduoti, nes toliau susirinkimai bus laikomi kas trys mėnesiai. Yra ir daugiau kuopos svarbių reikalų aptarimui. Po susirinkimo bus draugiškas pasikalbėjimas.

J. Shopis, Finansų sekretorius.

LAWRENCE, MASS. — SLA 41 kuopos narių susirinkimas įvyks šiu metų balandžio mėn. 12 dieną, 4 valandą po pietų, LPK svetainėje, 41 Berkeley Street.

Visi nariai ir visos narės dalyvaukite šiame susirinkime ir užsimokėkite mėnesines mokesčius, kad neliktumėt nepasididžiavę. Gerbiami nariai ir narės, nepamirškite, kad šis susirinkimas bus visiems svarbus, nes yra labai svarbių laisvųjų išlaikyti ir apsvaistyti, kurie paličia visus narius. Valdyba viena jų negali priimti arba atmeti. Taip pat bus rinkimas SLA Pildomosios Tarybos narių, tad visų narių pareiga būti šiame susirinkime ir atlikti savo pareigas. Visų kuopos narių dalyvavimas būtinas. Visus kviečia SLA 41 kuopos valdyba.

A. Yulno, SLA 41 kuopos sekretorius.

## Susivienijimo Kuopų ir Apskričių PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pirmosios apskrities suvažiavimas šaukiamas šiu metų balandžio mėn. 27-tą dieną, Lith's Klubo patalpose, 215 North Main Street, Shennandoah, Pa. Prasiidės pirmą valandą po pietų. Apskrities sekretorė J. Zaloniene prašo visas pirmosios apskrities ribose gyvuojančias kuopas išrinkti atitinkama skaičių delegatų ir prisijusti suvažiavimui.

Wilkes Barre, Pa. — Susivienijimo 115 kuopa rengia gegužinę-išvyką šiu metų gegužės mėn. 4 dieną, sekmadienį, visiems gerai žinomą vietoj, Sans Souci Parke. Rengėjai prašo visus toj apylinkėj gyvenančius Susivienijimo narius ir visus geros valios lietuvius ir lietuvaites jau dabar pradėt ruoštis prie gegužinės, o atėjus gegužės 4 dienai joje dalyvauti ir tyrame ore linkimai laiką praleisti.

VELYKINIS VAIZDELIS

KERSTAS

Kiekvienam mažam miestelyje, kur viešpatauja mieguistas, gyvenimo ritmas ir nuobodumas, negalima išlaikyti sekreto. Rodos, taip jau paslaptinai apie ką nors kalbama, o žiūrėt, jau visi ir žino, lyg kad sienos turėtų ausis.

Taip atsitiko ir čia. Dar pradžioje gavėnės, Petras, sužinojo nuo kaimynų, kad jo jaunesnis brolis, Juozas, žada kelt per Velykas savo pirmagimio sūnais krikštynas. Kvietusių svečių bus nemažai: nekuri valdininkai, teisėjai su žmona, policijos viršininkas ir kiti miesto pareigūnai, bet jo, vyresniojo brolio Petro, nekviest...

Visas miestelis jau apie tai žino ir apeliuoja priežastį tokio pažeminimo Petro. Tiesa, kad jisai mėgsta, kartais, išmesti vieną kitą čierką ir perdaug, bet, nejaugi dėl to?...

Skriauda ir kerštu užsidedę Petro širdis. Na, ir kas gi čia tokio, jei ko nepakviečia ir krikštynas? Bet čia visai kitas dalykas.

Juozas buvo daug metų už jį jaunesnis. Argi jis, Petras, jo neaugino, mirus tėvams, ar neleido jį mokslą Vilniuje, brangiai mokėdamas? Jis jį užaugino ir pastatė ant kojų. Prieš porą metų jis jam ir vestuves iškėlė. Dabar Juozas savistovas ir, nors dar jaunas, jau yra pašto viršininku jų gimtajam miestelyje. Žinoma, Petras jam nereikalingas, tai jo nereikia nei kviešti, pasenęs, dar pasigers ir padarys gėdą prie svečių.

Tokios mintys klaidžiojo Petro galvoj. Ne, toks įžeidimas jam veltui nepraeis, nusprendė jisai.

Prieš tokią dvigubą šventę, kaip Velykos ir krikštynos, ponias viršininkienei prisiėjo daug pasidaruoti. Sulig papročio, reikėjo paruošti velykinį stalą, ir tai gera, kad kitos ponios neapjuoktų ir neapkalbėtų. Jinau buvo jaunutė, dar niekad neruošė stalo ir nieko negalėjo pagaminti iš atminties. Reikėjo daryt iš knygos, kuri vi-

są laiką gulėjo čia pat ant stalo, o ten viskas buvo nurodyta gramais. Smulkių svarstyklių name nebuvo, tad tarnaitė nuolat bėgiojo sverti ir artimą krautuvėlę, pas žydelį Juoduką. 5 gramai karštų pipirų... 10 gramų gvazdikų... 15 gramų migdolų... ir daugybė kitų panašių specijų. Daug kas nepasisekė ir reikėjo visai išmesti.

Nors ir ponias, ir tarnaitę, kaip sako, nusimušė nuo kojų, bet Didžiajam šeštadienį buvo gatava.

Stalas buvo paruoštas išilgai valgomojo kambario. Ankštai, ant žaliuojančio avių kalnelio, tarp žydinčių hyacinthų ir konvalijų, stovėjo, su raudona veliovele, baltas, cukrinis avinėlis, Velykų simbolis, o po juo, ant stovo, dievulėli brangus!... Ko gi tik čia nebuvo!... Visokiasiu mozurų, kurie tiesiog tirpo burnoj, aukštų, lukruotų bobų, raguotinis, keptas kalakutas su sliuvis, zulkiena ir daugybė kitų mėsiškų valgių, o centrinę vietą užėmė tradicinis kumpis ir margučiai. Net buvo ir "pascha", nepaprastai skanus valgis, gaminamas tik Velykoms, rytų kraštuose, iš saldžios varškės su šokoladu. Iš krašto stato stovėjo geras desėtkas bonkų su krupniku ir kitais gėrimais.

Jau laikas ėjo vakarop, kuomet šeštadienį kas tai paskambino. Šeimininkas atidarė duris ir pamatė prieš save... brolių Petrą! Apsidžiaugė. Dabar viskas susidėjo gerai, pagalvojo jisai, Petras šiandien pasisvečiuos, tai ir neužsigaus, ant rytdienos nekviestas.

Įėjė į kambarį tuojaus ėjo apžiūrėti stalą. Šeimininkas, su džiaugsmu ir pasidžiaviu, rodo savo žmonos gamybą.

Čia, sako, migdolinis tortas, o čia — riešutinis, o štai — baumkuchenai, atsiet raguotinis...

Puiku... nuostabu... gražu... gria svečias. Šeimininkui ko tai valandėlei atsiuokus, dar atrodo, kad atėjo tinkamas keršties momentas. Jisai staiga stvėrė kampą staltiesės ir

Pavasario Šventei Atėjus

Dailiam kašikėly Daug skanių dalykų, Tai paruoštas valgis Šventyt ant Velykų. Pačiam viduryje — Kumpio geras šmotas, Mažoj staltiesėlėj Dailiai suvyniotas, Skonis jo ir kvapas Neišpasakytas. Per visą gavėnę Kadugiais rukytais. Čia taip pat netruksta Dešrų rituliuko, Baltutėlio surio Ir krienų šmotuko. Štai iš kašikėlio Kišo savo šoną, Velykinė boba, Pukuota, geltona. O jau tie margučiai Ne kiaušiniai — menas! Kas juos taip išpašė? Gi diedukas senas! Viskas padabinta, Barvinkom paubosta, Nuosirdžiai gaminta, Velykoms paruošta. Šventyt į šventyklą Neša merguželės, O jau pasipuošę! Lyg kad gyvos gėlės.

Pilėnas.

taip stipriai nutrukė ją nuo stalo, kad visas puikumėlis su tortais, mozurais, gėrimais ir visukuo krito ant grindų ir, susidaužę, susimaišė į vieną kruvą su gėlėmis ir žeme nuo vazonėlių, o indai — tik suzvimbėjo.

Va, šia tau, dabar ir rankiok, sušuko Petras ir, nespėjo šeimininkas atsipeikėt, kaip jis jau buvo už durų.

Sofija Ambrazevičienė.

AIŠKIARAGĖ

Gyvendami Vokietijoje pabėgėlių stovyklose, žmonės nuolatos galvodavo, kad tik uždirbt skatiką pragyvenimui ir nenu-mirt bado mirtimi. Kokių tik būdų ne-

buvo, beveik kiekvienas kuom nors prekiaavo: Vieni supirkdavo stovyklose, už dyką, drabužius ir pardavinėdavo su geru pelnu, nes tuo laiku jokios gamybos nebuvo ir vokiečiai buvo gerokai apdirskę, kiti — pardavinėjo akmenėlius uždegamoms cigarečių mašinėlėms, kiti — važinėjo į tolimas sritis, kur budavo daug vaisių, ir parvežė, tuomi uždirbdavo. Buvo ir tokių, kurie slaptai pirkdavo pas kaimiečius gyvulus, pjaudavo miškuose ir pardavinėjo tarp savųjų. Kiti varė miškuose naminių šnapsų, taip vadinamąjį "samagoną". Tai buvo "karališkas" biznis, kuris duodavo mūžinišką pelną, bet labai pavojingas, nes vokiečiai, sugavę tokį "biznierių", negailėdavo jam bausmės. "Samagonas" buvo nevalytas nuo kenksmingų dalių ir daug žmonių, jo atsigerę, taip apako, kad net nematė šviesos, kitiems gi nieko nepakenkdavo.

Bet buvo ir tokių, kurie metėsi į tokius uždarbius, kad ir galvojant nebesugalvosi! Taip, mūsų stovykloje, kartą, atsirado aiškiaragė! Aiškiaragė... Koks viliojantis žodis! Kam gi nesinori sužinot savo ateitį, kuomet gyvenimas susilaužė ir žmogus stovi ant skerskelio! Nieko nuostabaus, kad aiškiaragėi klijantų netruko, tuo labiau, kad senas kavinavos tik dvi markės, kuriam kiekvienam pasistengė sukombinuot.

Mūsų aiškiaragė visai nebuvo panaši į turinčius ką nors bendro su paslaptingos jėgos. Jinau nebuvo nei pilkai išdžiuvusi, neturėjo nei miglotų akių, nei suveltų plaukų. Priešingai, tai buvo jauna, graži moteris, linksmo budo, mėlynom akim ir tvarkinga šukuosena. Aiškiaragė turėjo ir vyrą, kuris prieš ją atrodė senas ir buvo panašus į senovės caro armijos karininką, aukštesnio laipsnio.

Vyras sėdi namie ir užrašo klientus, o žmona duodžiausi po lagerį. Ką jinau ten darė? Greičiausiai rinkdavo žinias apie klientus. Kuomet užrašydavo apie dešimt žmonių, buvo skiriamas seansas, kuris įvykdavo taip:

Į tamsų kambarį vyras įleisdavo po vieną asmenį. Aiškiaragė gulėjo lovoje, užsidengusi balta drobule net galva, ir jos veido nebuvo matyti. Rankoj jį laikė juoda, didoką kryželį. Jai galima buvo užduot keturius klausimus, po vieną. Patylėjus minučiukę, ji silpnu balsu, iš po dro-

bulės, duodavo atsakymą, kuris budavo visuomet gudrus, miglotas ir neaiškus. Gavę tuos keturius atsakymus, daugiau klausit nebuvo galima ir reikėjo aplėisti kambarį.

Nuostabu! Nors žmonės aiškiai matė, kad tai yra melas ir mistifikacija, nes aiškiaragystė neatėina ant užsakymo, vienok ėjo, o apgavikai turėjo gerą pelną. Prisipažinsiu: aš pati du kartus buvau... Ambrosius.

Veversėli Pagiedok

(Skirtu bičiuliui dr. Broniui Kalvaičiui)

Kai aušrėjo rytmetys, Pasikėlė veversys — Jis sparnellais spalnojo, Ryškią giesmę užgiedojo. Skelbia rytą kas diena Jo puiki graži daina. Rytmings dienos pospus, Rodo jo švelnius jausmus.

Godoms glostė širdį drutą, Kaziu meliniant Birutą. Rukas glostės su rasa, Saulė stautė su vėsa.

Atskubėjo vakarėlis — Apsiblausė veversėlis; Čiaušket aukštumon nekilo, Ir skambi daina nitilo.

Veversėli, dar nors sykį Į erdves pakilt bandykį, Jautrią giesmę užmedok Ir per greitai nesustok!

Fantazingai dar suok sykį Kilt, giedot, dainuot bandykį, Pink vi-r! kraipyk kuoda — Pink svajingąją paguoda.

Budink, žadink, kaip mylėt! Krykšt launiai, juokaut galėsi. Lai visuomet bus juokų Tik sidabrinų plaukų.

Susirupino Kazys, Nebekyla verersys Į gilias erdves plasnot, Romansingai pagiedot.

Veversėli mielas paukšti! Pasikelk čiubėt į aukštį. Neužsnusk ir nemiėgok — Dar nors kartą pagiedok.

A. J. Jokubaitis.

Los Angeles, Calif.

TMD 8-tos Kuopos Veikla

Šių metų kovo 19 dieną su-eina lygiai 14 metų nuo šios kuopos įsteigimo Los Angeles mieste. Malonu yra prisiminti, kad tame laikotarpy TMD 8-ta kuopa neuznuodė švelnia-me Kolifornijos klimato, bet darė pažangą savo organizacijos kultūrinėje veikloje. Platino knygas savo narių tarpe, ir į Amerikos įstaigas — universitetus, knygytus ir aukš-tas mokyklas išsiuntinėjome.

Herrisono parašytą knygele Lithuania Fights for Freedom, bendrai su Lietuvių Kulturos ir Labdaros Klubu (tuo kartu buvusiu atvyviu) iš-siuntinėjome Dr. Norem para-rašytą Timeless Lithuania, už kurių prisiuntimą gauta prie-lankus ir dėkingi atsakymai abiem draugijom.

Buvo suruošta keletas vie-sų koncertų, pasikaitų, šokių, gegužinių ir draugiškų pobu-vių, narių susirinkimuose, visuomet gražioje nuotaikoje.

Praetų metų pabaigoje su-ruošta gražus 60 metų Tėvy-

nės Mylėtojų Draugijos gyva-vimo sukakties paminėjimas.

TMD 8-ta kuopa, taipgi ne-atsisako ir nuo šabdarungių darbų parėmimo, pagal savo išgalę prisidėjo prie siuntinėj-mo pakietų išviesietims lie-tuviams Europoje, ir lyg šiam laikui kuopa savo kilnius tik-slus sąžiningai pildo.

Ivykusiam TMD 8-tos kuopos metiniame susirinkime pp. Bimbirų namuose, tarp kit ko nutarta suruošti Dainos ir Li-teratūros vakaras prie pirmos progos. 16 Vasario Gimnazij-jai paaukota \$50.00 iš kuopos iždo ir iš pavienių asmenų su-rinkta \$21.00, viso pasiūta mi-nėtai gim. \$71.00. Taipgi paaukota Altui \$10.00 ir Bal-fui \$10.00.

Kuopos valdybon išrinkti sekanti asmenys:

Pirmininkas: T. J. Visgirda, Vice pirm. O. Račkienė, Užrašų sekr. H. Petkienė, Fin. sekr. A. Bimbiras, Iždin. P. Marčiūška, Valdybos narys A. Biekša, Radio pranešėjas V. Baku-nas.

Kovo 2 dieną kuopos valdy-ba laikė posėdį naujo pirmi-ninko p. Visgirdo namuose. Svarstyta pirmininko pateikti atėities planai, ir bėganti T. M. D. reikalai, o ypatingai susi-domėta TMD centro valdy-bos leidžiamos knygos pro-jektu (Lietuvos Žemių Apra-šymas). Išreikšta pageidavi-mas, kad centro valdyba su-teiktų kuopoms platesnes in-formacijas apie minėtos kny-gos daromas pastangas išlei-dimui ir financinę padėtį.

Kitas kuopos susirinkimas įvyko kovo 16 dieną pp. Mig-linų namuose. Čia irgi apart kuopos reikalų buvo kalbėta apie minėtos knygos išleidi-mą ir dr. Sruogienės parašytą Lietuvos Istoriją. Nutarta rei-kalauti iš centro valdybos pilnesnės atskaitos už kny-gų pardavinimą įėjais ir išlaidas.

Tolėsnioje kuopos planuo-je numatyta suruošti Lietuvių

meno parodą. L. A. County muziejuje sekanti rudenį, taipgi nutarta suruošti du piknikus, vieną pavasarį, kitą rudenį. Lietuvių Radio valan-dėlei paaukota \$10.00.

Šiuose susirinkimuose na-mų šeimininkai pateikė ska-nias vaišes. Naujų narių šie-met prisirašė 8, viso narių kuopoje yra 35, kurių tarpe daug sugrįžo seniau buvusių narių.

Sekantis susirinkimas įvyks O. Račkienės namuose. O. R.

ATSIŠAUKIMAS

Worcester, Mass. — Ame-rikos Lietuvių Tarybos šau-kiamas Kongresas, tai mūsų visų reikalas. ALIT Sandaros 16-toji kuopa savo susirinki-mis, laikytame šių metų kovo 23 dieną, Lietuvių Pileičių Klubo salėje, Worcester, Mas-sachusetts, nutarė atsišaukti į visus lietuvius, kad pasiruo-štų sekmingam A. L. Tarybos šaukiamam kongresui, kuris įvyks birželio 27 ir 28 dienoms Boston, Mass.

Todėl visos Worcesterio or-ganizacijos raginamos gyvai tuo reikalu susirupinti, nes mūsų tautai laisvės nieks ne-duos, jei mes patys lietuviai laisvę gyvendami sąmoningai ir tvirtai nereikalaušime. Ne-klausykim Maskvos agentų, kad Lietuva jau išlaisvinta. Lietuva yra okupuota, pa-vertta ir įjungta į vieną didė-lį koncentracijos lagerį, stro-pliai dabojava, kad joks lais-vės balsas nepasiekėtų laisvę gyvenančių mūsų tautiečių.

Todėl visų lietuvių šventa pareiga kelti vieną stiprų balsą ir reikalauti, kad mūsų Tėvynė Lietuva būtų laisva ir nepriklausoma valstybė, kaip ir kitos laisvos tautos. Sandaros 16-tosios kuopos valdyba:

Pirmininkas J. Pupka, Vice pirm. J. Šalaviejus, Sekr. J. Krasinskas, Iždininkas K. Zurila.

Pasaulio Lietuvių Ži-nyno Prenumerato-rių Dėmesiai

Spaustuvėje ilgai užtrukęs PASAULIO LIETUVIŲ ŽI-NYNO spausdinimas jau bai-giamas. Kovo mėn. gale ati-duodamas rišyklai, kame už-truks dar porą savaitių. Tad balandžio mėn. knyga bus iš-siuntinėta visiems prenume-ratoriams.

Visi tie prenumeratoriai, kurie po užsiprenumeravimo yra pakeitę gyvenamąsias vie-tas, bet dar naujų adresų ne-pranešę, yra maloniai prašo-mi tą galimai skubiau padary-ti, nes šiuo metu ruošiamasi knygos siuntinėjimui.

Atsižvelgiant į tai, kad knyga išėjo gerokai stambes-nė (464 pusl.), žymiai padidė-jo ir jos išleidimo kaštai. Vien tik anglškasis skyrius sudaro per 120 puslapių. Nuo dabar P. L. ŽINYNAS bus parduvi-nėjamas po \$6.50. Vis tik iš a n k sto užsiprenumeravusieji ir užsimokėjusieji knyga gaus be primokėjimų.

Adresų pakeitimus ir pre-numeratas siųsti: A. Simutis, 41 W. 82 Street, New York 24, N. Y.

St. Catharines, Canada

Naujas Kultūrinis Žingsnis

1957 metų gruodžio mėne-sio 14 dieną SLA 278 kuopos susirinkimas nutarė įsigyti, kaip kuopos turtą, Dr. V. Sruogienės Lietuvos Istoriją ir ją nupirko. 1958 m. sausio mėn. 22 dieną nutarta pagal lėšų išteklius pirkti ir kitas, jau išleistas ir naujai leidžia-mas knygas. Iš to kilo min-tinis įsteigti bibliotekėlę. Susi-rinkimas šią mintį užtyrė ir bibliotekėlės steigimui padarė nutarimą. Bibliotekėlė steigia-ma perkaant naujas knygas ir

iš suaukotų. Iki šiol jau yra suaukota keliolika knygų, to-kiu budu bibliotekėlės užuo-mazga jau padaryta.

Šiuo reikalu SLA 278 kuo-pa kreipiasi į St. Catharines ir jos apylinkių lietuvius su prašymu, kas turi atliekamų knygų, paaukoti šiai kuria-mai bibliotekėlei.

Kol bus įrengta bibliotekė-lei numatyta pataipa, knygas surenka kuopos finansų sek-retorius p. P. Polgrimas, 172

Boyle Road. Susirinkimo įgaliotas I. Šajauka.



PETKUS

TEVAS IR SUNUS — SLA NARIAI LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GROvehill 6-2345-6 1410 S. 50th Ave., Cicero. Tel. TOWNhall 3-2108-09

KOPLYCIOS VIŠOSE MIESTO DALYSE

MES ESAME PATENKINTI

IKI JŪS ESATE PATENKINTI MES DĖKOJAME MŪSŲ KLIENTAMS UZ RĖMIMĄ MŪSŲ FIRMOS IR JŪ PATOGUMŲ MES SKELBIAME SEKANČIOS PAGERINTUMUS:

1. Musų įstaiga Newark bus atidara ir sekmadieniais nuo 9 iki 4 valandos. 2. Mes tikrai išsiuntinėme siuntinius laike 4-5 dienas. 3. Oro pašto siuntiniai, jeigu pristatomi iki 12 val., išsiuntinami tą pačią dieną. 4. Mes padidinome prekių pasirinkimą musų maisto ir medžiagų departamente. 5. Musų maisto, aukštesni ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai yra sudaryti ilga patirtimi remiantis musų klientų pareikalavimu.

—ATEIKITE Į—

PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY, Inc. 1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y. Tel. INGersol 7-6465, INGersol 7-7272

Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos, o seštadieniais nuo 9 iki 4 valandos.

312 MARKET ST., NEWARK, N. J. Tel. MITchel 2-2452 (Licensed by USSR) Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos.

MUSŲ SKYRIAI: 78 Second Avenue NEW YORK 8, N. Y. OREGON 4-1540 882 N. 7th Street PHILADELPHIA 23, PA. WAlnut 8-1747 121 S. Vermont Street LOS ANGELES, CALIF. D'Unikr 8-8860 11801 Jos. Campan Ave. DETROIT 12, MICH. TOWnsend 8-0298 651 Albany Avenue HARTFORD, CONN. CHApel 7-5164 8741 W. 26th Street CHICAGO 23, ILL. CR 7-2186

Jums maloniai patanau musų tarnautojai ir su jumis kalbės Jusų gimtąja kalba.

